
4

Ed. n.º 1789 - 2ª Edição - Quarta-Feira - 05 de Fevereiro de 2025
Jornal
Ofi cial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 01/01/2025.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

PORTARIA nº 0174/2025

DESTITUI E DESIGNA MEMBROS TITULAR E SUPLENTE NA GRADE DE COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (CMMA), BIÊNIO 2024/2025, DESTA 
MUNICIPALIDADE. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições e conforme o Processo Administrativo nº. 5132/2025, 

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º. Destituir do Conselho Municipal de Meio Ambiente - Biênio 2024/2025, os cidadãos 
referidos no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Designar os cidadãos referidos no Anexo II desta Portaria, como representantes 
da Sociedade Civil e do Poder Público no Conselho Municipal de Meio Ambiente - Biênio 
2024/2025.

Art. 3º. Atualizar a grade de composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente - Biênio 
2024/2025, conforme Anexo III da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 0174/2025

Representante da Sociedade Civil a ser destituído da grade do CMMA
• Mauro de Souza Ramos – Conselheiro Titular da Associação Alphaville Rio – Costa do 
Sol.
Representantes da Poder Público a serem destituídos da grade do CMMA
• Keila Marques Silva - Conselheira Titular da Procuradoria Geral do Município de Rio das 
Ostras - PGM;
• Mirian Goulart de Oliveira Evangelista – Conselheira Suplente da Procuradoria Geral do 
Município de Rio das Ostras - PGM.
• Juliana Gomes Paula – Conselheira Titular do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Rio 
das Ostras - SAAE-RO
• Gliciane Alves da Silva – Conselheira Suplente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
Rio das Ostras - SAAE-RO
• Maria Elizabeth Motta Barreto - Conselheira Titular da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo – SEDTUR.
• Márcio Gusmão Cerqueira - Conselheiro Suplente da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo – SEDTUR.
• Nestor Prado Junior - Conselheiro Titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca - SEMAP.

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0174/2025

Representante da Sociedade Civil a ser designado para compor a grade do CMMA
• Victor Alves Meira– Conselheiro Titular da Associação Alphaville Rio – Costa do Sol.
Representantes da Poder Público a serem designados para compor a grade do CMMA
• Luciana Maria Lobo de Carvalho- Conselheira Titular da Procuradoria Geral do Município 
de Rio das Ostras - PGM;
• Thais Bragança Mello Coelho – Conselheira Suplente da Procuradoria Geral do Município 
de Rio das Ostras - PGM.
• Marianna Rodrigues Gullo Cavalcante – Conselheira Titular do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto Rio Das Ostras - SAAE-RO
• Juliana Gomes Paula – Conselheira Suplente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto Rio 
Das Ostras - SAAE-RO
• Márcio Gusmão Cerqueira - Conselheiro Titular da Secretaria de Desenvolvimento Eco-
nômico e Turismo – SEDTUR.
• Carla Ennes da Silva - Conselheira Suplente da Secretaria de Desenvolvimento Econômi-
co e Turismo – SEDTUR.
• Ricardo Matos Torres – Conselheiro Titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Agricultura e Pesca - SEMAP.

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0174/2025

Atualização da Grade de Composição do CMMA – Biênio 2024/2025

SETOR ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO CONSELHEIROS

SO
CI

ED
AD

E 
CI

VI
L

ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE 
RIO – COSTA DO SOL

VICTOR ALVES MEIRA

CÉLIA PATRICIA C. DE OLIVEIRA

ASSOCIAÇÃO DE ARQUI-
TETOS E ENGENHEIROS DE 
RIO DAS OSTRAS – AERO

VINICIUS BARÃO SOARES

ALINE MÍRIAM MARQUES

ASSOCIAÇÃO DOS ENGE-
NHEIROS E ARQUITETOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
RIO DAS OSTRAS – AEA-SRO

CLAYSON MARLEI FIGUEIREDO

MARCOS DA SILVA LOURENÇO

ASSOCIAÇÃO RAÍZES
ANA PAULA N. FERREIRA SALLES

ÁGATA GABRIEL SILVA

CÂMARA DE DIRIGENTES 
LOJISTA DE RIO DAS OSTRAS 

– CDL RIO DAS OSTRAS

SERGIO G. RODRIGUES DA SILVA

FELIPE DE CARVALHO FERREIRA

CONSELHO REGIONAL DE 
CORRETORES DE IMÓVEIS 

– CRECI 1ª REGIÃO/RJ

MARCELOS TELES MACHADO

VINÍCIUS GOMES DA SILVA

PARÓQUIA NOSSA SE-
NHORA DA CONCEIÇÃO

PAULO ROBERTO G. MARINHO

SINEA CLARA MONTEIRO BARCELLOS

SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RIO 
DAS OSTRAS – SINDSERV-RO

MONIQUE DE ALMEIDA BEZERRA

ELIAS GOMES BARRETO
PO

DE
R 

PÚ
BL

IC
O 

/ Ó
R-

GÃ
OS

 T
ÉC

NI
CO

S
EMPRESA DE ASSISTÊN-
CIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL RJ – EMATER-RIO

MAX JOSÉ DE ALMEIDA

FREDERICO MUZY

INSTITUTO CHICO MENDES 
DE CONSERVAÇÃO DA 

BIODIVERSIDADE – ICMBIO

GISELA LIVINO DE CARVALHO

GUSTAVO LUNA PEIXOTO

UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO NORTE FLUMINENSE 
DARCY RIBEIRO – UENF

MARIA GERTRUDES ALVA-
REZ JUSTI DA SILVA

VICTOR HUGO SANTOS

PO
DE

R 
PÚ

BL
IC

O 
M

UN
IC

IP
AL

PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO - PGM

LUCIANA MARIA LOBO DE CARVALHO

THAIS BRAGANÇA MELLO COELHO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO RIO DAS 

OSTRAS - SAAE-RO 

MARIANNA RODRIGUES 
GULLO CAVALCANTE

JULIANA GOMES PAULA

SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO 

E TURISMO - SEDTUR

MÁRCIO GUSMÃO CERQUEIRA

CARLA ENNES DA SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO ESPOR-
TE E LAZER - SEMEDE

ELIANE CAMACHO DE MORAES 

NATHALIA FERREIRA DA CUNHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, AGRICUL-

TURA E PESCA - SEMAP

RICARDO MATOS TORRES

MÔNICA LINHARES DA SILVA

PORTARIA Nº 0175/2025

EXONERAÇÃO A PEDIDO, DE CARGO EFETIVO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º  EXONERAR, a pedido, o (s) servidor (es) relacionado (s) no Anexo Único desta 
Portaria, do (s) cargo (s) efetivo (s) ali mencionado (s).
Art. 2º O (s) servidor (es), relacionado (s) no Anexo Único deverá (ão) realizar 
Exame Médico Ocupacional Demissional em até 10 (dez) dias úteis a contar da data desta 
publicação, no Departamento de Saúde e Segurança do Servidor – DESAS, Rua Flamengo, 
nº 573, Centro, Rio das Ostras. Agendamento pelo telefone (22) 2771-1441.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO CARVALHO BALTHAZAR
Prefeito do Município de Rio das Ostras


